que la gracia anteçeda
al arbitrio es cosa çierta
non sólo que lo preçeda,
mas que le mueva e despierta;
mas dexe la puerta abierta
al arbitrio que podrá
esleyr mas querrá
o vía dubdosa o çierta³³

³³ Ixar, p. 882.

Per sancire la presenza di analogie tra l'etica stoica e l'etica cristiana si utilizza la formula *dize Séneca* trasferendo in ambito cristiano concetti della filosofia stoica che spesso nella sua etica coincideva con la teologia.

Già Tertulliano «*sicut et Seneca saepe noster*»³⁴ e Lattanzio «*qui volet scire omnia, Senecae libros in manum sumat, qui morum vitiorumque publicorum et descriptor verissimus et insectator acerrimus fuit*»³⁵ e «*quid verius dici potuit ab eo qui Deum nosset quam dictum est ab homine verae religionis ignaro?... potuit esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset, et contempsisset profecto Zenonem at magistrum suum Sotionem si verae sapientiae ducem nactus esset*»³⁶ avevano sottolineato e interpretato le numerose analogie tra lo stoicismo di Seneca e il cristianesimo; anche Pérez de Guzmán riceve e condivide questa appartenenza sostanziale di Seneca al proprio dominio culturale, tant'è ch'egli stesso lo considera ispano scrivendo *nuestro Seneca mora*³⁷.

Analogie e appartenenza indubbiamente si ampliarono, come è ben noto, per mezzo della nota valutazione del filosofo che san Gerolamo riporta nel *De viris illustribus*³⁸, pur non mancando di rilevare gli elementi di epicureismo presenti nell'opera senecana³⁹.

Il concetto della virtù come bene supremo è determinante per un'esistenza *bienaventurada*, la *bienaventurança* è impossibile al di fuori di questa virtù che coincide con la dottrina cristiana: per tali motivi vengono giustificate le numerose citazioni di Epicuro, il cui sistema filosofico in quest'epoca non differisce di molto dallo stoicismo presente nelle *Epistulae*.

³⁴ *De Anima* 20.1.

³⁵ *Institutiones* 5.9.19.

³⁶ *ibidem*, 6.24. 13-14. Si noti la frase *potuit esse verus DEi cultor, si quis illi monstrasset* che separa nettamente lo stoicismo senecano dal Cristianesimo.

³⁷ IXAR, 59 (1699).

³⁸ «(Seneca) *continentissime vitae fuit, quem non ponerem in catalogo sanctorum, nisi me illae Epistolae provocarent, quae leguntur a plurimis, Pauli ad Senecam, et Senecae ad Paulum, in quibus, cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit eius esse loci apud suos cuius sit Paulus apud Christianos.*» (Patr. Lat. XXXIII.629). Va notato che san Gerolamo menziona Seneca come uomo *continentissimae vitae* e non come cristiano.